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ВЫПЛАТА ПОСОБИЙ: С 4 ЯНВАРЯ ДЕЙСТВУЮТ ОБНОВЛЕННЫЕ ПРАВИЛА ПОЛУЧЕНИЯ 

СФР СВЕДЕНИЙ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Описание:  
Опубликовали поправки к Правилам получения СФР сведений и документов для 

назначения и выплаты пособий. Страхователь должен представлять страховщику 

недостающие сведения с помощью электронного документооборота 

страховщика в течение 5 рабочих дней со дня получения извещения. 

 

Благодаря материалу можно узнать:  
 страховщик исчислит пособия по временной нетрудоспособности, по 

беременности и родам, ежемесячное пособие по уходу за ребенком по данным 

о выплатах застрахованному из сведений персонифицированного учета; 

 из Правил убрали норму о том, что страхователь размещает в 

информсистеме страховщика сведения о выплатах застрахованному лицу. Речь 

идет о суммах, которые включались в базу для начисления взносов на ВНиМ, за 

расчетный период у этого страхователя, а также у другого, если в таком периоде 

застрахованный у него работал; 

 данные о выплатах застрахованного страховщик направляет страхователю, 

чтобы тот мог начислить больничный за первые 3 дня. 

 

В 2024 Г. ДЕЙСТВУЮТ ПОСЛАБЛЕНИЯ ПО ВЗЫСКАНИЮ НАЛОГОВЫХ ДОЛГОВ И 

НАЧИСЛЕНИЮ ПЕНЕЙ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Описание: 
Правительство продлило действие мер по урегулированию задолженности по 

уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов по НК РФ. 

 

Польза:  
организации могут избежать пеней, когда положительное сальдо есть, но при 

формировании уведомления об исчисленных налогах допущена ошибка или 

уведомление по каким-то причинам не направлено. 

 

Благодаря материалу можно узнать:  
 в 2024 г. сохранили увеличение на 6 месяцев предельных сроков направления 

требований об уплате задолженности и принятия решений о взыскании; 

 до 31 декабря 2024 г. за ошибки в уведомлении об исчисленных налогах не 

станут начислять пени, если на ЕНС достаточно средств. 

 

 

Бухгалтеру 

коммерческому и 

бюджетному 

 

 

Юристу, 

Руководителю 

 
 

ДО 2030 Г. НЕ НУЖНО ПЛАТИТЬ ПОШЛИНУ ЗА ПОЛУЧЕНИЕ БОЛЬШИНСТВА 

ЛИЦЕНЗИЙ 

 

 

 

 

 

 

Описание: 
Правительство продлило с 1 января 2024 г. по 31 декабря 2029 г. антикризисную 

меру, которая истекала в прошлом году. Она позволяет не платить пошлину за 

предоставление лицензий, предусмотренных Законом о лицензировании. 

Послабление также касается внесения изменений в реестр лицензий и 

продления их срока. Однако внесли уточнение. 

 

Польза:  
организации смогут сэкономить на госпошлине при получении или продлении 

большинства лицензий. 

 

Благодаря материалу можно узнать:  
 антикризисная мера не затрагивает 4 вида деятельности: 

- тушение пожаров в населенных пунктах, на производственных объектах и 

объектах инфраструктуры; 

- монтаж, техобслуживание и ремонт средств обеспечения пожарной 

безопасности зданий и сооружений; 

- оказание услуг связи; 

- геодезическую и картографическую деятельность. 

 с 2024 г. для получения лицензии на перечисленные виды работ и услуг нужно 

заплатить госпошлину. Для большинства услуг связи она составляет 1 млн руб. 
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ЭКСПЛУАТАЦИЯ ОТДЕЛЬНЫХ ПРОИЗВОДСТВЕННЫХ ОБЪЕКТОВ: НОВАЯ СТАТЬЯ КОАП РФ 

ЗАРАБОТАЕТ 1 МАРТА 2024 Г. 

 

 

 

 

 

 

Юристу, 

Руководителю 
 

 
 

Описание:  
Появится административная ответственность за нарушение требований в области 

охраны окружающей среды при эксплуатации и выводе из нее отдельных 

производственных объектов. 

 

Благодаря материалу можно узнать: 
 за непередачу в Росприроднадзор сведений об отнесении опасных 

производственных объектов к отдельным опасным производственным объектам 

должностное лицо оштрафуют на сумму от 50 тыс. до 100 тыс. руб. ИП заплатит от 

100 тыс. до 200 тыс. руб., а компания – от 200 тыс. до 500 тыс. руб. Правило 

касается и несвоевременного направления информации; 

 если, например, не представить в Росприроднадзор данные о сроке 

эксплуатации зданий и сооружений из числа отдельных опасных 

производственных объектов, станут взимать аналогичные штрафы. Наказание не 

грозит, если объект ввели в эксплуатацию до 1 сентября 2023 г. 

 

 

 

 

 

 

ФАС СТАНЕТ РАССМАТРИВАТЬ БОЛЬШЕ ЖАЛОБ И ОБРАЩЕНИЙ ПО ЗАКОНУ    

N 44-ФЗ 

 

Описание:  
Территориальные органы ФАС обязали передавать в центральный аппарат 

службы в том числе жалобы на заказчика, обращения для проведения 

внеплановых проверок и включения сведений в РНП, если НМЦК закупки – 700 млн 

руб. и выше. Правила действует с 9 января. 

 

Польза:  
больше обращений и жалоб организаций в территориальные органы будут 

передавать ФАС. 

 

Благодаря материалу можно узнать: 
 новое правило распространяется также на обращения о согласовании 

контракта с единственным поставщиком при закупках для федеральных нужд. 

Прежде в таком случае материалы передавали ФАС при НМЦК 1 млрд руб. и 

выше; 

 центральному аппарату разрешили рассматривать данные жалобы и 

обращения, даже если это задача территориальных органов. 

 

 

Кадровику 

 
 

Специалисту по 

закупкам 

(заказчикам и 

участникам по 

Закону N 44-ФЗ) 

 
 

ПРОВЕРКИ ГИТ: МИНТРУД РАСШИРИЛ ПЕРЕЧЕНЬ ИНДИКАТОРОВ РИСКА 

 

Описание:  
С 8 января в перечне индикаторов, которые используют при решении вопроса о 

внеплановой проверке, появилось еще 2 показателя. 

 

Польза:  
организации могут контролировать, чтобы индикаторы риска не нарушались, а 

значит – избежать внеплановой проверки. 

 

Благодаря материалу можно узнать: 
Основанием для внеплановой проверки будут такие индикаторы: 

 средняя оплата труда работника ниже МРОТ при сопоставлении 

размера фонда оплаты труда и количества сотрудников за квартал. Не 

учитываются случаи отпуска за свой счет, отстранения от обязанностей без 

оплаты, сокращения времени труда, ставки или оклада; 

 нет кадровых изменений за квартал при сокращении обязательных 

отчислений в СФР на 50%. 
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